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Des pluies plus intenses, bien que parfois moins fréquentes : le résumé de l'effet du changement 
climatique (CC), c’est ce que prévoient la majorité des modèles utilisés.

« Les pluies intenses sont l'un des deux visages météorologiques du CC, moins connu que la hausse des 
températures. 
à mesure que le climat se réchauffe, l'atmosphère retient davantage d'humidité, tandis que la circulation 
atmosphérique à grande échelle, elle, s'affaiblit. Il en résulte des oscillations plus marquées entre les épisodes 
humides et les épisodes secs. »
Robert Vautard, climatologue coprésident du groupe de travail 1 du GIEC en charge du rapport sur la 
connaissance des bases physiques du changement climatique.





Le sylviculteur : un travail d’équilibriste 
sous contraintes…

Incendies, tempêtes…

Modification de l’aire  de répartition 
des  espèces

Perturbation du  
fonctionnement des  arbres 

et des  écosystèmes

Des incertitudes pour 2100:
• remontée des espèces 800 km vers le 

Nord /de 800 m en altitude ??
• capacité de résilience des espèces en 

place ???

1 = 80
3 générations = 512000

128 arbres sains attaqués
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Effets cascades et effets composés



Le défi actuel : comment gérer les impacts des 
événements composés liés au changement climatique 
sur les Solutions Fondées sur la Forêt?

• Fréquence et ampleur des perturbations naturelles ?
• Dynamique forestière sous CC (distribution des espèces d'arbres...) ?
• Gestion forestière et plan d’adaptation aux CC? 
• Gestion intégrée des risques naturels ? 
• Qui paiera pour quoi ?
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Température moyenne annuelle dans la région alpine (année de référence 2010 ; projections : 2010-2070)
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Epicéa Douglas Robinier

Conséquences probables des changements climatiques pour les espèces d'arbres (RCP8.5)

Incidences sur les secteurs de la sylviculture, du bois et de la filière bois ? Le "système" est-il résilient ? Qu'est-ce 
qu'un socio-écosystème résilient ?



Picea abies

https://climessences.fr/

https://climessences.fr/


Fagus sylvatica



Pinus nigra



Somme (espèces alpines)

Somme (toutes les espèces)
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IFM : Indice Feu Méteo : Donne une idée globale des 
conditions météo propice au feu -> à partir de la couleur 
orange si on allume ça peut faire un jolie brasier!

FFMC : Fine Fuel moisture code : schématiquement l’indice de 
sécheresse de la végétation fine -> Facilité d'ignition: à partir 
du rouge c'est facile de mettre feu !
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sain brûler-vivant brûlé-mort

19 arbres  brûlés  2 espèces  : pinus  
sylves tris  e t  larix decidula










2008

2023

-93%

2009



0       5       10     15      20        25      30      35      40      45      50      55      60
T (ans)

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Epicéa

Hêtre

TAM 0°C

TAM 12°C

TAM 0°C

TAM 12°C

Ratio à la biomasse 
initiale (%)             



Robinia Robinia pseudoacacia
Chataîgnier Castanea sativa

If Taxus baccata
Chêne Quercus robur
Mélèze Larix decidua

Douglas Pseudotsuga menziesii
Pin sylvestre Pinus sylvestris

Epicéa Picea abies
Sapin blanc Abies alba

Orme Ulmus glabra
Frene Fraxinus excelsior

Tremble Populus alba
Aulne vert Alnus incana

Bouleau Betula pendula
Erable sycomore Acer pseudoplatanus

Hêtre Fagus sylvatica
Charme Carpinus betulus
Saules Salix spp.

15–25 ans

10–15 ans

5–10 ans

< 5 ans

"durée de 

service"
Nom vernaculaire Nom scientifique

Résistance 

fongique

Insectes 

lignicoles/lignivores)



Messages à retenir

 Des sources de documentation disponibles

 Un forçage climatique à cinétique rapide

 Des incertitudes mais des tendances modélisées qui se 

confirment

 Prise en compte des effets composés qui intègrent les 

effets cascades

 Anticiper pour éviter de courir derrière l’urgence

 Formations/échanges… Living Lab forestier

 Une possibilité les marteloscopes

Frederic.berger@inrae.fr







Sessions de formation/échanges in situ
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